上海城投持有置地集团 100%的股权的评估价值为 5,569,367,641.54 元，上述评估

结果已经上海市国资委核准，核准文号为沪国资评核[2007]35 号和沪国资评核

[2007]36 号。

上海城投持有的环境集团和置地集团各 100%的股权已于 2008 年 7 月 30 日完

成资产过户手续。

五、验资和股份登记情况

上海众华沪银会计师事务所有限公司已就上海城投以资产认购股份进行了验

证，并于 2008 年 7 月 30 日出具了沪众会字(2008)第 3619 号《验资报告》。

2008 年 8 月 5 日，公司已办理完毕向上海城投发行股份购买资产的股权登记

相关事宜。

城投控股发行股份购买资产暨重大资产重组（关联交易）行为实施结果暨股份变动公告

 8

六、独立财务顾问就本次重大资产重组实施情况发表的意见

根据独立财务顾问申银万国出具的《关于上海城投控股股份有限公司发行股份

购买资产暨重大资产重组（关联交易）实施情况的独立财务顾问报告》，其结论意

见为：城投控股本次交易的实施符合《公司法》、《证券法》、《管理办法》、《重

组办法》等法律、法规及规范性文件的规定。本次交易的资产交割手续已实施完毕，

城投控股已合法取得购买资产的所有权、依法办理完毕工商变更登记手续，并已在

中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理完毕本次发行股份的证券登记手

续，在依法办理工商登记手续后，城投控股本次交易将最终实施完毕。

公司按照有关法律、法规和规范性文件的规定履行了相关信息披露义务，本次

交易操作规范。

七、公司法律顾问就本次发行股份购买资产实施情况发表的意见

根据上海金茂凯德律师事务所出具的《关于上海城投控股股份有限公司非公开

发行股票暨重大资产重组实施结果之法律意见书》，其结论意见为：公司本次非公

开发行股票暨重大资产重组已获得了必要的批准，本次非公开发行股票暨重大资产

重组项下置入股权的过户手续已办理完成，本次非公开发行股票暨重大资产重组公

司项下向上海城投非公开发行股票和支付现金的义务已经履行完毕，本次非公开发

行股票暨重大资产重组的实施结果合法有效。

城投控股发行股份购买资产暨重大资产重组（关联交易）行为实施结果暨股份变动公告

 9

第二节 本次发行前后股东持股和股本结构变动情况

一、本次发行前后公司前十名股东的情况

1、本次发行前公司前十名股东情况

本次非公开发行股份登记日前，公司前十大股东持股情况如下表所示：

股东名称  持股数量（股） 持股比例 股份性质

上海市城市建设投资开发总公司
864,375,405 45.87% 其中94,219,751

股无限售

申银万国证券股份有限公司 55,381,700 2.94% 无限售

中国建设银行—华安宏利股票型

证券投资基金

18,199,969 0.97%
无限售

中国太平洋人寿保险股份有限公

司—分红—个人分红

11,864,217 0.63%
无限售

上海浦东发展银行—广发小盘成

长股票型证券投资基金

11,219,883 0.60%
无限售

中国建银投资有限责任公司 8,099,795 0.43% 无限售

华夏证券有限公司 7,861,070 0.42% 无限售

中国银行—嘉实沪深300指数证

券投资基金

6,764,632 0.36%
无限售

中国工商银行—诺安股票证券投

资基金

6,000,000 0.32%
无限售

中国太平洋保险（集团）股份有限

公司—集团本级—自有资金—

012G—ZY001沪

5,889,160 0.31%

无限售

城投控股发行股份购买资产暨重大资产重组（关联交易）行为实施结果暨股份变动公告

 10

2、本次发行后公司前十名股东情况

截至2008年8月5日（本次非公开发行股份登记日），本次发行完成股份登记后，

公司前十大股东持股情况如下表所示：

股东名称  持股数量（股） 持股比例 股份性质

上海市城市建设投资开发总公司
1,278,075,405 55.61% 其中94,219,751

股无限售

申银万国证券股份有限公司 55,381,700 2.41% 无限售

中国建设银行—华安宏利股票型

证券投资基金

18,199,969 0.79%
无限售

中国太平洋人寿保险股份有限公

司—分红—个人分红

11,864,217 0.52%
无限售

上海浦东发展银行—广发小盘成

长股票型证券投资基金

11,219,883 0.49%
无限售

中国建银投资有限责任公司 8,099,795 0.35% 无限售

华夏证券有限公司 7,861,070 0.34% 无限售

中国银行—嘉实沪深300指数证

券投资基金

6,764,632 0.29%
无限售

中国工商银行—诺安股票证券投

资基金

6,000,000 0.26%
无限售

中国太平洋保险（集团）股份有限

公司—集团本级—自有资金—

012G—ZY001沪

5,889,160 0.26%

无限售

本次非公开发行完成后，上海城投持有城投控股的股权比例由发行前的45.87%

增加至55.61%， 本次发行未导致公司控制权发生变化。

二、本次发行前后公司股本结构变动表

本次非公开发行前后，公司股本结构变动情况如下：

城投控股发行股份购买资产暨重大资产重组（关联交易）行为实施结果暨股份变动公告

 11

非公开发行前 非公开发行后

股份类别
持股数 (股)

持股比

例 (%)
持股数 (股)

持股比例

(%)

一、有限售条件股份 770,155,655 40.87 1,183,855,655 51.51
其中：上海城投 770,155,655 40.87 1,183,855,655 51.51

二、无限售条件股份 1,114,239,359 59.13 1,114,239,359 48.49
其中：上海城投 94,219,751 5.00  94,219,751 4.10

社会公众股 1,020,019,608 54.13 1,020,019,608 44.39

三、股份总数 1,884,395,014 100.00 2,298,095,014 100.00

城投控股发行股份购买资产暨重大资产重组（关联交易）行为实施结果暨股份变动公告

 12

第三节 管理层讨论与分析

本次发行股份购买资产暨重大资产重组（关联交易）完成后，将对公司的业务

和财务等方面产生积极影响。

一、对公司业务的影响

环境集团和置地集团进入上市公司后，上市公司的业务进一步拓宽，业务范围

在原水、自来水供应和污水输送业务的基础上，增加了城市环境保护和房地产开发

业务，即增加了环境集团从事的城市生活垃圾的处理业务和置地集团从事房产开发

业务，增强了公司的核心竞争能力，提升了公司在城市基础设施领域的整体经营实

力，增强公司的可持续发展能力。

二、对公司财务的影响

（一）资产规模

本次资产购买完成前后，公司备考资产总额、负债总额及所有者权益总额与实

际发生额的比较如下表所示：

单位：万元

2007 年 9 月 30 日 收购前 收购后（备考） 增幅（%）

资产总额 760,420.78 1,960,261.16 157.79
其中：流动资产合计 176,167.10 1,145,259.59 550.10

非流动资产合计 584,253.69 815,001.57 39.49

负债总额 62,500.03 988,096.30 1480.95
其中：流动负债合计 51,193.77 718,761.36 1304.00